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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá pohybovou aktivitou v životě člověka.

Pohybovou aktivitou, která je velmi podstatná pro přirozený a zdravý život všech

jedinců. Cílem práce je zmapovat pohybovou aktivitu konkrétně u obyvatel

Benešovská a porovnat ji s výsledky výzkumu prof. Fromela. Dále zjistit koreláty

mezi pohybovou aktivitou a faktory jako pohlaví, věk a kuřáctví a zjistit názory na

strukturu dotazníku IPAQ prostřednictvím Doplňujícího dotazníku na strukturu

„Mezinárodního dotazníku kpohybové aktivitě" .

V teoretické části se zabývám převážně pohybovou aktivitou, jejím

vývojem i významem, a dále výzkumy pohybové aktivity, zvláště dotazníkem

IPAQ. Ve výzkumné části uvádím formou grafu a tabulek výsledky výzkumu

pohybové aktivity na Benešovsku. Tyto výsledky jsem získala aplikací krátké verze

mezinárodního dotazníku IPAQ (International Physical Activity Questionnair) na

region Benešovská. Konkrétně jsem použila verzi Mezinárodního dotazníku

kpohybové aktivitě IPAQ, který již v letech 2003 - 2004 aplikoval kolektiv prof.

Fromela ve všech krajích České republiky. Jelikož je však celý dotazník velmi

obsáhlý, zaměřila jsem se pouze na pohybovou aktivitu podle aspektu věku, pohlaví

a kuřáctví. Dále ve výzkumné části uvádím výsledky Doplňujícího dotazníku na

strukturu „Mezinárodního dotazníku kpohybové aktivitě".

V závěrečné části vyvozuji z jednotlivých výsledků výzkumu stručné

závěry, které korespondují s problémy, hypotézami i cíli bakalářské práce.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o pohybovou aktivitu v

benešovském regionu.
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Summary

This bachelor thesis covers physical activity in human life. Activity very

important for natural and healthy life of all people. Thesis objective is to map

physical activity particularly of Benešov region inhabitants and compare it with

prof. Frômel findings. Secondly, to find correlations between physical activity and

factors as gender, age, smoking and to find opinions about IPAQ questionnaire

structure via Doplňující dotazník na strukturu „Mezinárodního dotazníku k

pohybové aktivitě" .

In theoretical part I consider physical activity, its evolution and

importance and I also address research of physical activity, especially IPAQ

questionnaire. In research part I use charts and tables to show results of Benešov

region inhabitants physical activity research. I got these results after applying short

version of international IPAQ questionnaire to Benešov region. Specifically I used

version of IPAQ questionnaire which prof. Frômel had applied between years 2003

and 2004 in all Czech regions. Because the entire questionnaire is very complex, I

have aimed only to physical activity according age, gender and smoking

parameters. Further in research section there are results of Doplňující dotazník na

strukturu „ Mezinárodního dotazníku kpohybové aktivitě".

In the last part I deduce brief conclusions from research results which

correspond with this bachelor thesis problems, hypothesis and goals.

This thesis is intended for those who are interested in physical activity in

Benešov region.
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Úvod

Bez pohybu by nemohl být život. Pohyb patří mezi základní životní projevy

všech organismů a samozřejmě tedy i člověka. Nejzákladnějšími pohyby jsou

například dýchání, srdeční činnost, cirkulace krve, peristaltika střev atd. Tyto

pohyby jsou automatické a na první pohled méně viditelné oproti daleko

zřetelnějším pohybům celého těla způsobeným prací kosterního svalstva. Jelikož je

má práce z oboru tělesná výchova, nechám nej základnější životní pohyby oboru

biologie a zaměřím se na pohyby celého lidského těla.

Pohyb, ve smyslu celého těla, by měl být přirozenou součástí našeho života

a provází člověka od nepaměti. Pravěký sběrač, lovec ani pozdější zemědělci by se

bez něj neobešli. V dnešní době nejsou lidské pohyby tolik fyzicky náročné a role

pohybu pro přežití klesá. Přesto by ale bez pohybu člověk nemohl komunikovat,

vyjadřovat své pocity a nálady ani uspokojovat své základní potřeby. U malých

neklidných dětí navíc vidíme, jak je pro lidské tělo přirozený aktivní pohyb.

Vzrůstající hypokineze, tedy nedostatek pohybu, se v dnešní době stává

velkým zdravotním problémem. Naše tělo, původně postavené pro daleko aktivnější

pohyb, jeho nedostatkem trpí a vzrůstá množství chorob a obtíží, které tento

nedostatek způsobuje. Už proto je tedy potřeba v našem mnohdy strnulém životě

zvyšovat množství pohybu sportem či jinou pohybovou aktivitou. V této práci se

proto zaměřím na pohybovou aktivitu člověka, její význam i rizika a hlavně na

výzkum pohybové aktivity v životě současného člověka. Podkladem pro toto

zkoumání mi bude Mezinárodní dotazník k pohybové aktivitě IPAQ, kterým

kolektiv prof. Frómela zkoumal pohybovou aktivitu obyvatelstva ČR v letech 2003

a 2004, jejž budu aplikovat na současné obyvatelstvo Benešovská.
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2 Problém, cíl a úkoly práce

Problém:

Pohyb je nepostradatelný pro náš zdravý život, ale v dnešní uspěchané

době se na něj mnohdy zapomíná. Rozhodla jsem se tedy zaměřit na téma pohybové

aktivity na Benešovsku a položit si pár základních otázek pojících se s tímto

tématem.

1. Je pohybová aktivita různá v závislosti na věku?

2. Je objem pohybové aktivity závislý na pohlaví?

3. Má kuřáctví vliv na množství pohybové aktivity?

4. Jaké je celkové množství pohybové aktivity obyvatel na Benešovsku?

V mé bakalářské práci se chci těmito otázkami zabývat s pomocí

Mezinárodního dotazníku kpohybové aktivitě IPAQ, který byl aplikován vletech

2003-2004 v České republice. Já budu tento dotazník aplikovat na region

Benešovsko. Navíc se v několika otázkách zaměřím na názory na strukturu

zmíněného dotazníku IPAQ.

Cíl práce:

Zmapovat pohybovou aktivitu u vybraného vzorku obyvatel Benešovská a

porovnat ji s výsledky již aplikovaného výzkumu prof. Frómela. Zjistit koreláty

mezi pohybovou aktivitu a faktory jako pohlaví, věk a kuřáctví. V několika

otázkách Doplňujícího dotazníku na strukturu „Mezinárodního dotazníku

kpohybové aktivitě" zjistit názory na strukturu dotazníku IPAQ.

Úkoly:

1) Zjistit průměrný objem intenzivní pohybové aktivity, středně zatěžující

pohybové aktivity a chůze v MET-min- týden"1 u respondentů všech tří věkových

kategorií a porovnat jej. Tyto kategorie jsou: 15-29 let, 30-49 let a 50-69 let.

2) Zjistit u všech tří věkových kategorií průměrnou dobu strávenou během

posledních sedmi dní sezením.
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3) Zjistit průměrný objem intenzivní pohybové aktivity, středně zatěžující

pohybové aktivity a chůze v MET-min týden"1 u mužů a žen všech tří věkových

kategorií a porovnat jej.

4) Zjistit u mužů a žen všech tří věkových kategorií průměrnou dobu strávenou

během posledních sedmi dní sezením.

5) Zjistit průměrný objem intenzivní pohybové aktivity, středně zatěžující

pohybové aktivity a chůze v MET-min-týden"1 u kuřáků a nekuřáků.

6) Vypočítat celkový součet objemu pohybové aktivity v MET-min týden'1 u všech

respondentů a porovnat jej u mužů a žen v jednotlivých věkových kategoriích.

7) Zjistit názory na strukturu Mezinárodního dotazníku kpohybové aktivitě IPAQ

pomocí mnou vytvořeného Doplňujícího dotazníku na strukturu „ Mezinárodního

dotazníku kpohybové aktivitě"
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3 Teoretická část

3.1 Pohybová aktivita člověka
Pohybová aktivita člověka, v některé literatuře uváděná také jako

pohybová činnost člověka, tělesná aktivita, motorika člověka či pohybový režim

člověka, je jedním ze základních pojmů širšího pojetí oboru antropomotorika. Pod

tímto pojmem se skrývá souhrn všech pohybů a pohybových činností člověka, které

jsou v jeho životě skutečně realizovány. Z biologického hlediska můžeme

pohybovou aktivitu definovat jako soubor činností jedince, které jsou vykonávány

pomocí kosterního svalstva a při nichž dochází k výdeji energie. Na rozdíl od

pohybové aktivity zvířat je tato aktivita u člověka ovlivněna inteligencí (člověk si

předem plánuje kdy a jak aktivitu zrealizuje), etickými i estetickými normami, je


[…]


MEZINÁRODNI DOTAZNÍK K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

V rámci celosvětové iniciativy se zajímáme o pohybové aktivity, které lidé vykonávají jako součást
každodenního života. V otázkách budete tázáni na čas, který jste strávili pohybovou aktivitou v posledních 7
dnech. Prosíme Vás o zamyšlení nad aktivitami, které provádíte v zaměstnání, jako součást domácích prací, na
zahradě, pří přemisťování se z místa na místo ve Vašem volném čase při rekreaci, cvičení či sportu.

Prosíme Vás o zodpovězení každé otázky, i když se nepovažujete za pohybově aktivního člověka.

Vysvětlivky k následujícím otázkám:
• intenzivní (tělesně náročné) pohybové aktivity se vyznačují těžkou tělesnou námahou a zadýcháním

(výrazně rychlejší a těžší dýchání než normálně)
• středně zatěžující pohybové aktivity se vyznačují střední tělesnou námahou, při nichž dýcháte trochu víc

než normálně.

3. V kolika dnech, během posledních 7 dnů Jste chodil/a nepřetržitě (najednou) nejméně 10 minut? Zahrňte
chůzi v

zaměstnání i doma, přesuny (cestování) chůzí z místa na místo, ale i jinou chůzi, kterou vykonáváte výhradně
pro

rekreaci, sport, cvičení nebo vyplnění volného času.

dnů v týdnu ^ 3b Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z
těchto dnů (v průměru zajeden den)?

hodin minut denně
nebo

• V žádném dnu

f e t t r " s^vený . n p H t ó v S I S v í „ p » t e , £ C S S J ^ i t S S T g ^

4. Kolik času denně jste strávil/a sezením v pracovních dnech během posledních 7 dnů?

hodin minut denně
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Demografické otázky
1. Pohlaví Muž

Žena

2. Kolik Vám bylo let při vašich posledních narozeninách?
Let
Nevím/Nejsem si jistý/á
Odmítám odpovědět

3. Kolik let vzdělání máte ukončeno?
Let
Nevím/Nejsem si jistý/á
Odmítám odpovědět

4. Máte v současné době placené zaměstnání?
Ano
Ne ' ^ Přejděte k otázce Č.6
Nevím/Nejsem si jistý/á * Přejděte k otázce č.6
Odmítám odpovědět • Přejděte k otázce č.6

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnáních?
Hodin týdně
Nevím/Nejsem si jistý/á
Odmítám odpovědět

6. Kam zařadíte místo kde žijete?
Velké město ( 100 000 obyvatel)
Středně velké město (30 000 - 100 000 obyvatel)
Menší město (1 000 - 29 999 obyvatel)
Malá obec/vesnice ( 1 000 obyvatel)
Nevím/Nejsem si jistý/á
Odmítám odpovědět

V závěru dotazníku Vás prosíme o doplnění osobnostní charakteristiky (pokud souhlasíte)-

Výška (přibližná výška v cm):

Místo pobytu (okres):
Hmotnost (přibližná váha v kg):

Národnost:

Způsob bydlení (v domku-D, v obytném bloku-B): Kuřák (ano-A, ne-N):

Způsob života (samostatně-S, v rodině-R, v rodině s dětmi- RD):
Materiální podmínky (mám k dispozici kolo-K, auto-A, chatu-CH, nemám-N):

Organizovanost (pravidelná účast v organizované pohybové aktivitě po většinu
roku-organizuje osoba nebo instituce, ne-N, lx-1,2x-2, více krát-? týdně):

Druh vaší sportovní aktivity: během roku nejčastěji provozuji

nejraději bych provozoval/a (přání)

neprovozuji žádnou sportovní aktivitu

Děkujeme Vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku
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Doplňující dotazník na strukturu „Mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě"

Výsledek tohoto doplňujícího dotazníku bude sloužit jako podklad pro bakalářskou práci
„Pohybová aktivita v životě člověka na Benešovsku". Zaškrtněte prosím všechny správné
odpovědi. Za pravdivé vyplnění odpovědí předem děkuji.

Vanda Podroužková (studentka Pedf UK v Praze)

Upřesnění významu mých otázek:

Po vyplnění otázky 1. a 2. „Mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě" prosím vyplňte mou
otázku A.

Po vyplnění otázky 1., 2., 3. a 4. „Mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě" prosím vyplňte
mé otázky B a C.

Po vyplnění všech otázek „Mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě" prosím vyplňte mou
otázku D.

A) Je pro Vás problematické rozhodnout se, do jaké skupiny pohybových aktivit (intenzivní,
středně zatěžující) Vaše aktivita patří?

a) ano
b) ne
c) nevím

B) Myslíte si, že dokážete správně odhadnout časovou délku jednotlivých pohybových
aktivit

v konkrétních dnech?
a) ano
b) ne
c) nevím

C) U které aktivity pro Vás bylo obtížné určení časové délky?
a) u intenzivní pohybové aktivity
b) u středně zatěžující pohybové aktivity
c) u chůze
d) u sezení
e) u žádné
f) nevím

Byly pro Vás některé otázky nepříjemné?
a) všechny otázky o pohybové aktivitě
b) některé otázky o pohybové aktivitě
c) všechny otázky demografické části
d) některé otázky demografické části
e) všechny otázky osobní charakteristiky
f) některé otázky osobní charakteristiky
g) ne - žádné
h) nevím

Děkuji za vyplnění dotazníku Vanda Podroužková
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