UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vanda Podroužková
Název práce Pohybová aktivita v životě člověka na Benešovsku
Vedoucí práce PaedDr. Jeroným Hašek

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Při kritickém pohledu na Mezinárodní dokument by bylo možné navrhnout zejména o formě otázek, které by mohla objektivně zjišťovat údaje. Vyjádřete svůj názor.
Poznámky Doplnění dokumentu, resp. jeho přílohu, je do jisté míry dokladem menší validity výsledku Mezinárodního dokumentu, a potvrzení dokumentuje originální přístup autorů k pojednávání problematice. Výše uvedená otázka z toho plyní!
Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě a předání publikace z téhož

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:

14.5.2009